



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Srpen 2012

Svěcení nové kapličky sv. Huberta



V okolí naší obce bylo v minulosti postaveno hodně kapliček, božích muk a pomníčků, které připomínaly tragické události tehdejších obyvatel. Po válce byly mnohé zničeny, zchátraly a poté byly odstraněny, nebo zanikly při zcelování lánů. Starší obyvatelé si tyto kapličky pamatují a zástupci Obce Bělá pod Pradědem se rozhodli některé obnovit. Na výstavbě této kapličky se spolupodílelo místní Myslivecké sdružení Domašovské údolí.

Pro novou kapličku sv. Huberta byla vybrána lokalita „Za Peňákem“ v Adolfovicích, nedaleko původního místa, a je postavena v místním slezském stylu. Kapličku zdobí



reprodukce obrazu „Svatý Hubert“ od Václava Nasvětila.

Kaplička byla slavnostně vysvěcena v pondělí 13.8. Malé slavnosti se zúčastnilo asi 40 účastníků. Po krátkých projevech starosty obce M. Kružíka a zástupce MS Domašovského údolí J. Vršana, slavnostně požehnal kapličku nový místní kněz P. Pavel Schwarz.

Kapličku sv. Huberta najdete na kraji lesa na modré cykloturistické trase od „Peňáka“ na „Javořík“ a skýtá příjemné posezení nejen pro procházející poutníky, ale i pro místní obyvatelstvo, které si ji ihned oblíbilo.

Doufáme, že kaplička bude dlouho sloužit svému účelu a nezničí ji nějaký vandalové. Děkujeme všem, kteří se na obnově kapličky podíleli. Také děkujeme pí. A. Neugebauerové za zajištění občerstvení při slavnostním svěcení kapličky.

-sia-



Výstava drobného zvířectva

Ve dnech 11.-12.8. se uskutečnila výstava drobného zvířectva, kterou uspořádala Základní organizace Českého svazu chovatelů z Bělé pod Pradědem. Opět využili areál místní základní školy.



Výstavu obeslalo 32 chovatelů z Olomouckého i Moravskoslezského kraje. Vystaveno bylo 104 králíků 21 plemen a rázů, 84 holubů 17 plemen a rázů, a 52 ks vodní a hrabavé drůbeže různých plemen. Výstava byla rozšířena o expozici králíků „Stříbřitých malých“.

Během sobotního velmi deštivého dopoledne proběhlo posouzení vystavených zvířat, byly uděleny 3 vítězné poháry a 23 čestných cen. Králíky posuzovali př. Vacek Jiří z Výprachtic a Kotyza Milan ze Šumperka. Drůbež



posoudil Novák Jaroslav ze Senice na Hané a holuby Jirků Karel z Lanškrouna. Sobotní odpoledne již byla výstava otevřena pro veřejnost, ale chladné a deštivé počasí se projevilo na nižší návštěvnosti. V neděli se počasí umoudřilo a výstavu navštívilo hodně návštěvníků všech věkových kategorií. Pro děti i dospělé byla opět připravena tombola a občerstvení. Odpoledne starosta a místostarosta obce slavnostně předali

vítězné poháry a čestné ceny. V kategorii králíků získal pohár přítel Stolarik J. ze ZO Vrbno pod Pradědem za kolekci „Stříbřitých černých malých“ – 378 bodů. Vítězný pohár pro nejlepší holuby získalo plemeno „Kapucín“ chovatele J.



Machaly z místní ZO – 376 b. Nejvyšší ocenění v drůbeži získala kolekce plemene „Kajuga“ místního chovatele J. Machaly – 95 a 94 bodů. Místní organizace celkem získala 2 vítězné poháry a 8 č. cen.

Předseda místní organizace J. Machala poděkoval všem sponzorům za podporu: „Velmi bych chtěl poděkovat naší obci, která nám s výstavou pomáhá. Obec nám opět zapůjčila velké stany, které poskytly komfort pro vystavená zvířata. Díky také

patří našim dalším sponzorům a všem, kteří nás podpořili.“

J. Machala, -sia-

Společenská kronika

Jubilea v srpnu:	Lukášová Božena	86 let
	Moravíková Marie	81 let
	Jirák Zdeněk	80 let
	Jaroš František	70 let
	Kocian Rudolf	70 let
	Vaculík Otakar	82 let
	Honešová Ilona	84 let
	Mikulcová Marie	75 let
	Novobilská Marta	70 let
	Formánek Ladislav	70 let

Všem srdečně blahopřejeme!

Slavnost lámání chleba aneb kytarová mše pro děti



V neděli 5. srpna proběhla v kostele sv. Tomáše v Dolním Domašově dětská kytarová mše svatá. Cílem programu pro děti bylo ukázat těm nejmenším, že i na ně Bůh pamatuje, má je velmi rád. Ježíš totiž s dětmi při slavení památky poslední večeře počítá. Každou neděli si křesťané po celém světě připomínají vzkříšení Ježíšovo a jeho poslední večeři v kruhu svých nejbližších přátel, při

které Ježíš pozdvihl chléb a řekl:

"Vezměte a jezte z toho všichni. Toto je moje tělo, které se za vás vydává. Poté Ježíš vzal do rukou kalich vína a pravil: Vezměte a pijte z něho všichni. Toto je kalich mé krve, která se vydává za vás a za všechny na odpuštění hříchů ... to konejte na mou památku". Ježíšova slova učedníci plně pochopili až během



následujících dní, kdy byl Ježíš zajat a ukřižován, aby vynesl náš hřích na dřevo kříže a tím nám získal život. Mše svatá pro děti bude pravidelnou součástí farních aktivit - každou první neděli v měsíci v 11:30. Zveme děti a rodiče a všechny, kteří se chtějí setkat se vzkříšeným Kristem, nebo se s ním zatím setkávají mimo zdi našeho krásného kostela.

Z. Hanulíková

Nohejbalový turnaj trojic "O pohár starosty"

V sobotu dne 28. července se na víceúčelovém areálu v Domašově uskutečnil již V. ročník turnaje v nohejbale tříčlenných družstev O pohár starosty obce. Pokud jste chtěli na pořádání turnaje tropické počasí, tak nebylo lepšího data než poslední víkend v měsíci. Stejně jak při tenisovém turnaji 30.června tak i tento poslední červencový víkend byl extrémně parný. Trochu jsme se i obávali, že díky turnaji v Lipové, kde se účastnil i tým TJ Družstevníku a turnaji v České Vsi ve fotbale, bude účast na nohejbale slabá. Na turnaj se ale přihlásilo 12 družstev. Kromě týmů z Bělé pod Pradědem, Jeseníku, České Vsi a Mikulovic se na turnaj přihlásily i týmy z Krnova, Obectova a Štramberka. Hrало se na 3 hřištích ve 2 šestičlenných skupinách, které protřídily týmy na 4 tříčlenné skupiny, z těchto skupin se postupovalo přímo do semifinále. Díky sponzorům jsme mohli odměnit i toho posledního v žebříčku, a proto patří poděkování starostovi Miroslavu Kružíkovi, Parkhotelu, Bairnsfather Family Distillery, Růženě Dolinské – Chata na Mlýně, Bowlingu Jeseník, Relaxu Domašov, Zdeňku Macharovi, Potravinám U Jany a Penzionu Povodí.

A takhle to dopadlo :



- 1.Kudrnáči (Migal, Jelínek, Kazar)
- 2.Obectov (Pokorný, Tučňák, Kolář)
- 3.Bugitým (Burkuš, Polák, Horníček)
- 4.Zajfáci (Čulák, Šuranský, Bednařík)
- 5.KK Jeseník (Sekanina, Sekanina ml., Šumbera)
- 6.Divočáci (Dolinský, Morong, Zbránek)
- 7.Pohodáři (Šarman, Kubiš, Schindrerová)
- 8.Beton (Lasovský, Kubina, Gajdoš)
- 9.KDK (Koňářík, Dudek, Kozubal)
- 10.Dvorek (Schiel, Janíček, Schiel ml.),
- 11.FC Štramberk (Juraní, Kvíta, Jelen)
- 12.Los Borrachos (Lukášová, Mušec, Lukáš)

Komise kultury a sportu



Ohlédnutí za Zahradní slavností

Již tradiční oslavou ukončení školního roku se stala Zahradní slavnost s připraveným odpoledním programem pro děti i večerním pro dospělé. Sdružení rodičů a přátel Základní školy v Bělé pod Pradědem ji zorganizovalo v úzké spolupráci s pracovníky školy a obecním úřadem. Dětský program proběhl za nádherného slunečného počasí na školním hřišti. Soutěžící obdrželi



karty s nimiž obešli jednotlivá stanoviště s připravenými úkoly. Každý splněný úkol, jim byl zapsán do karty. Po splnění deseti různých úkolů (např. střelba ze vzduchovky, chůze po laně, malování obrázků křídami, chůze na chůdách, točení obručí kolem pasu, ...) obdržel každý účastník připravenou odměnu. Pořadatele potěšila účast všech dětí, včetně těch nejmenších, pro něž byl doprovod dospěláků ještě nutností.

Hezky bylo až do večera, kdy svoji hudební aparaturu rozbil DJ Pavel Mezihorák. Písničky k tanci i poslechu, dle svého výběru, ale také na přání hrál do ranních hodin. O občerstvení se po celý noční program starala rodina Mušcova. Pohodová nálada provázela společně prožité hodiny.

Děkujeme pracovníkům Obecního úřadu v Bělé pod Pradědem, zaměstnancům školy, přátelům školy i starším dětem za pomoc při přípravě akce i jejím samotném průběhu. Věříme, že příští školní rok ukončíme opět společně :-).

Za SRP ZŠ A. Švecová

Dožínky v partnerských Tułowicích

V neděli 26.8. se naše delegace zúčastnila tradičních dožínků v partnerských Tułowicích, které letos pořádala Ligota Tułowicka. Dožínková mše se konala pod širým nebem u Kaple "Matki Boskiej Czeszochowskiej". Starosta M.Kružík a místostarosta R.Neugebauer předali starostovi W. Plewovi dožínkové symboly, Ženský pěvecký sbor vystoupil s pásmem lidových písní.

-sia-



TJ Družstevník Bělá pod Pradědem



Kam na fotbal?

1.BĚLÁ – VIKÝŘOVICE	SO	11. 08.		1 : 2
2.SUDKOV - BĚLÁ	SO	18. 08.		2 : 2
3.BĚLÁ - VIDNAVA	SO	25. 08.		1 : 2
4.BOHDÍKOV - BĚLÁ	SO	01. 09.	16:30	
5.BĚLÁ – STARÉ MĚSTO	SO	08. 09.	16:00	
6.ŽULOVÁ - BĚLÁ	SO	15. 09.	16:00	
7.BĚLÁ – LESNICE	SO	22. 09.	16:00	
8.RAPOTÍN – BĚLÁ	SO	29. 09.	16:00	
9.BĚLÁ – NOVÝ MALÍN	SO	06. 10.	15:30	
10.BĚLÁ – RUDA N/MOR.	SO	13. 10.	15:00	

Informace z knihovny

ve čtvrtek 27.9. bude knihovna uzavřena - instalace výstavy.

1.-5.10. Týden knihoven - v rámci Týdne knihoven vyhlášíme Čtenářskou amnestii - čtenáři mohou vrátit dlouhodobě vypůjčené knihy (déle než 3. měsíce) bez obav z postihu. Prosím rodiče, aby zkontrolovali výpůjčky svých dětí. Vypůjčené tituly zjistíte na: www.bela.cz/knihovna v odkazu "Čtenáři - výpůjčky" nebo na tel.: 584 452 834.

Děkuji, K. Sikorová



PODNIKATELÉ Z JESENICKA MAJÍ PŘÍLEŽITOST ZÍSKAT DROBNÝ PŘÍSPĚVEK Z ROP STŘEDNÍ MORAVA

Rekonstruované pokoje, parkovací plochy, dětská hřiště či venkovní posezení si mohou nově pořídit drobní podnikatelé z Jesenicka. Regionální operační program Střední Morava pro ně vyčlenil celkem pět milionů korun.

„Drobný příspěvek pro podnikatele poskytující ubytovací služby je zjednodušená forma projektu, v níž jsou kladeny omezené požadavky na zpracování projektové žádosti a jejích příloh a dále jsou upraveny administrativní postupy pro zpracování, předložení, hodnocení a realizaci projektu. Důraz je kladen především na snížení administrativní náročnosti,“ popsal ředitel Úřadu Regionální rady Ivan Matulík. O příspěvek mohou žádat poskytovatelé ubytování s kapacitou do třiceti lůžek na Jesenicku. „Pilotně jsme vybrali právě tuto oblast, kde předpokládáme největší zastoupení drobných podnikatelů v oblasti ubytovacích služeb. Pokud se nám nastavený model osvědčí, rozšíříme jej i do ostatních území kraje,“ pokračoval ředitel Matulík. Konkrétně o příspěvek mohou požádat provozovatelé penzionů a jiných zařízení z Jeseníka, Lipové – Lázní, Ostružné, Bělé pod Pradědem, České Vsi. Výše drobného příspěvku se bude pohybovat od padesáti tisíc do půl milionu korun na jeden projekt. „Budeme podporovat hlavně zvýšení kvality ubytování a venkovní vybavenost,“ doplnil Matulík.

Žádosti o drobný příspěvek lze na Úřad Regionální rady předkládat **od 15. srpna do 15. listopadu 2012**. Podmínky a stanovené postupy lze přímo konzultovat na Úřadu Regionální rady, nebo prostřednictvím koordinátorů Integrovaných plánů rozvoje území, kterými jsou na Jesenicku Jeseníky - Sdružení cestovního ruchu. Koordinátoři mohou kromě poskytování konzultací žadatelům pomáhat i při samotném zpracování jejich žádostí a to vše zcela zdarma. První vybraní příjemci drobných příspěvků z ROP Střední Morava budou známi na začátku roku 2013.

KONTAKT:

Renata Škrobálková - Tisková mluvčí

587 333 315 / 739 002 410

renata.skrobalkova@rr-strednimorava.cz



Veškeré informace o realizovaných projektech v Olomouckém a Zlínském kraji s podporou Regionálního račního programu Střední Morava jsou k dispozici na www.mujsprojekt.eu. Projekty lze na webových stránkách vyhledávat podle tématu, nebo podle místa realizace na mapě. U každého projektu jsou fotografie a údaje o příjemci dotace z ROP Střední Morava.

VODNÍ HRÁTKY s BATOLÁTKY a PŘEDŠKOLÁČKY

v Jeseníku lázních

Od poloviny září, pro malé plaváčky od 1 roku do 7 let s rodiči, skupinky dle věku, říkadla, hry, podvodní foto, vířivka.

Základní cena kurzu 990,-Kč za dítě, Možnost příspěvku zdrav. pojišťoven nebo z FKSP, sourozenecké slevy, oba rodiče plavou zdarma. **Kontakt:** sona.bendova@seznam.cz ; mob. 608816248; www.vodnihratky.webnode.cz

PR

Setkávání dětí a maminek

Čtvrtek 20. září - Čištění studánky, aneb výlet podél Borového potoka k dřevěným zvířátkům - sejdem se v 10.00 u Obecního úřadu Bělá pod Pradědem. V případě špatného počasí pobudeme v budově hasičské zbrojnice naproti OÚ, tel. 724 924 822.

Kulturní a sportovní komise Bělá pod Pradědem pořádá
zájezd do VÁNOČNÍ PRAHY v sobotu dne **1.12.2012**
na divadelní představení **Pomáda – divadlo Kalich**
nebo **Vánoční zázrak – divadlo Broadway.**

Vstupenky budou zakoupeny jen zaplaceným rezervacím. Rezervace budou přijímány jen do obsazení kapacity autobusu nejpozději
do 15.9.2012

Informace na stránkách obce a na vývěškách.

Rezervace na tel.: 588110314 nebo poplatky@bela.cz

Odjezd v sobotu ráno po zastávkách obce - bude upřesněno.

Návrat v sobotu v nočních hodinách.

Kalendář akcí

1. - 26.10. Výstava "Zvěř našich lesů" - v obecní knihovně

6.10. Domašovský pětiboj

14.10. Koncert ŽPS v Jeskyních Na Špičáku - od 16:00 hodin

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz. Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)

PR=placená reklama. Uzávěrka 27.8. 2012. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 5.9.2012